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ایده پردازان پروژه نهضت ملی مسکن به واقعیت ها توجه ندارند

بی خبری مسئولان بخش مسکن 
از وضعیت بازار

یک کارشناس بازار مسکن گفت: مسئولان وزارت راه و شهرسازی بعضا درخصوص برنامه ریزی و سیاست ورزی 
پروژه نهضت ملی مسکن ایده می دهند اما به نظر می رسد توجه چندانی به وضعیت بازار مسکن ندارند. فرشید 

پورحاجت در گفت وگو با ایسنا اظهار کرد:...

مدیر پایگاه میراث جهانی پاسارگاد خبر داد

خواناسازی بخش جدیدی 
از دانش معماری سنگی دوره هخامنشی
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سفارت ایران در کره جنوبی 
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قربانیان  هالووین مرگبار سئول

صفحه3

نیشکر گیاهی با ارزش افزوده بالاست که از پسماند 
آن محصولاتی به بار می نشیند که هم نفع اقتصادی 
دارد و هم پشتیبان محیط  زیست است. سال جاری 
به عنوان سال »تولید؛ دانش بنیان، اشتغال آفرین« 
نام گذاری شده و صنعت نیشکر برای تحقق این 
شعار، نهایت تلاش و تمامی ظرفیت های خود را به 
کار بسته است. شکر سفید با ظرفیت ۷۰۰ هزار تن، 
شکر طعم دار، شکر ساشه، شکر پودری و شکر مایع 
با ظرفیت ۶۰ تن، شکر قهوه ای با ظرفیت ۷۵۰۰ 
تن، شکر دارویی با ظرفیت ۱۵ هزار تن، الکل طبی 
با ظرفیت ۳۳ میلیون لیتر، خمیرمایه با ظرفیت ۱۰ 
هزار تن، خوراک دام با ظرفیت ۱۰۰ هزار تن، ام دی اف 

با ظرفیت تولید ۱۳۲ هزار مترمکعب و... از جمله 
ظرفیت های تولیدی این شرکت است. این صنعت 
همچنین توانسته با ایجاد اشتغالی بالغ بر ۲۶ هزار نفر 
در کشت و صنعت های هشتگانه، در تامین معیشت 
بخش عظیمی از خوزستانی ها نقش فعالی داشته باشد.

نیشکر صنعتی چندتولیدی
از آنجا که نیشکر، صنعتی چندتولیدی است، این 
صنعت در مسیر پروژه های دانش بنیان اقدامات متنوعی 
انجام داده است. لازم به تاکید است که گیاه نیشکر یک 
»محصول مادر و پایه ای« در کشاورزی خوزستان است 
که ده ها محصول با ارزش افزوده اقتصادی قابل توجه، 
از آن تولید می شود. ما در شرکت توسعه نیشکر و 
صنایع جانبی یک حرکت هدفمند به سمت کشاورزی 
دانش بنیان را آغاز کرده ایم، زیرا کشاورزی دانش بنیان 
به فرموده رهبر معظم انقلاب، امنیت غذایی کشور را 
حاصل خواهد کرد. مدیریت مصرف آب و استفاده 
بهینه از منابع آبی اقدامی دانش بنیان در صنعت 
توسعه نیشکر هستند که با دانش و تجربه توام شده 
و با این اقدام، هم میزان مصرف آب در مزارع کاهش 
می یابد و هم موجب افزایش تولید در سطح خواهد 

شد. همچنین شیوه نوین آبیاری زیرسطحی را پیاده 
کرده ایم؛ به منظور مدیریت هر چه بیشتر منابع آبی، 
سامانه آبیاری قطره ای زیرسطحی به صورت پایلوت در 
کشت و صنعت ها در دست اجراست تا پس از پشتِ 
سر گذاشتن آزمایش های اولیه، در سطحی وسیع به کار 
گرفته شود. در کنار این روش های آبیاری، صنعت 
نیشکر از روش آبیاری جویچه ای، آبیاری مزارع با 
زهاب نیشکر در شرایط خشکسالی و... نیز بهره گرفته 
که سبب شده گیاه نیشکر در شرایط بحرانی، آسیب 
چندانی نبیند. شرکت توسعه نیشکر یک شرکت بزرگ 
دانش بنیان است، زیرا رشد گیاه نیشکر در زمین های 
شور و لم یزرع جنوب خوزستان حاصل سال ها پژوهش 

و تحقیق است که امروز به بار نشسته است.
راهبرد نیشکر برای تولید حداکثری

 در شرایط تحریم
اگر بخواهم به راهبرد خود برای تولید حداکثری 
در شرایط تحریم اشاره کنم، می توانم موارد زیر را 

برشمارم:
 طراحی و بومی سازی دستگاه ها و ادوات کشاورزی 
و صنعتی. برای رسیدن به تولید حداکثری، کمبودهایی 

در تامین ادوات کشاورزی و قطعات صنعتی وجود 
داشت که بخشی از آن با اتخاذ تمهیدات ویژه به 
همت نیشکر طراحی و ساخته شده است. ساخت 
دروگر نیشکر دستاوردی مهم است. دروگرهای نیشکر 
قدیمی و مربوط به ۲۰ سال گذشته است اما با کارهای 
تحقیقاتی صورت  گرفته این دستگاه بومی سازی 
و تکنولوژی آن به روز شد. کارنده نیشکر، ساخت 
روبات جوشکار، ساخت دستگاه انتقال دهنده ملاس 
و ساخت اولین دستگاه هشداردهنده موتور، بخشی 
دیگر از اقدامات این شرکت در بومی سازی تجهیزات 
کشاورزی و صنعتی در راستای تولید دانش بنیان است. 
به روز کردن دانش در بخش های صنعت و کشاورزی 
نیشکر اقدامی مهم است که معتقدیم باید به صورت 
پیوسته و مدام صورت گیرد. در این زمینه از ارتقای 
استانداردهای صنعت نیشکر غافل نمانده ایم، از این رو 
ما باید خود را با بهترین های نیشکر در سطح جهان 
مقایسه کنیم، بنابراین تلاش همگی ما باید حرکت 
در مسیر استانداردسازی و کسب بالاترین دستاوردها 
در این صنعت باشد. صنعت نیشکر در طول دهه های 
گذشته فعالیت های گسترده ای در سطح کشور انجام 

داده است. ویژگی های بارز فعالیت این شرکت در حال 
حاضر عبارت اند از:

- کشاورزی پایدار، علم محور و مبتنی بر محیط 
 زیست در کنار تولید و ایجاد اشتغال ویژگی های مهم 
نیشکر هستند. نیشکر در صدر تولیدات کشاورزی 
خوزستان است و نیمی از محصولات کشاورزی این 
استان را تشکیل می دهد؛ از مجموع بالغ بر ۱۴ میلیون 
تن محصولات زراعی و باغی استان که باعث شده 
این استان در صدر تولیدکنندگان کشاورزی کشور 
قرار بگیرد، بیش از هفت میلیون تن آن نیشکر است. 
رسیدن نیشکر به چنین جایگاهی محصول حرکت 
مستمر این صنعت در مدار علم است، به طوری که 
می توان گفت شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی 
یک دانشگاه بزرگ نشر دانش کشاورزی است. 
همچنین رویکرد شرکت توسعه نیشکر در حوزه 

کشاورزی عبارت اند از:
توجه به محیط زیست، نوآوری و خلاقیت در 
صنعت دو رویکرد شرکت توسعه نیشکر در حوزه 
کشاورزی هستند. نوآوری و خلاقیت در خدمت اهداف 
تولید و محیط زیستی این شرکت است و در همین 
زمینه به منظور افزایش برداشت سبز، با تکیه بر توان 
و علم داخل، چندین دستگاه  دروگر نیشکر بومی سازی 

شده است.
حذف سموم و آفت کش های شیمیایی از مزارع 
نیشکر با استفاده از کنترل بیولوژیک اقدامی مهم 

در عرصه کشاورزی است که این صنعت را در رده 
صنایع دوستدار محیط زیست قرار داده است. تلاش 
برای سازگاری هرچه بیشتر کشت نیشکر با شرایط 
آب و هوایی و اقلیمی خوزستان اقدام دیگر این شرکت 
در حوزه کشاورزی است که در حال حاضر با استفاده 
از واریته های جدید و سامانه های نوین آبیاری در حال 
انجام است. در حال حاضر استفاده از شیوه آبیاری 
»هیدروفلوم« مزارع نیشکر به عنوان مدرن ترین شیوه 
آبیاری دنیا یاد می شود که استفاده از این روش موجب 
افزایش بهره وری آب در صنعت نیشکر شده است. 
اقلیم خوزستان در دو سال گذشته با خشکسالی شدید 
روبه رو بوده است. در این مدت توانستیم با تمهیداتی 
تبعات خشکسالی در مزارع نیشکر را به حداقل برسانیم. 
این ترفندها عبارت اند از: اگر اقدامات تحقیقاتی 
صنعت نیشکر در استفاده مجدد از زهاب نیشکر و 
افزایش بهره وری آب و... نبود به راحتی نمی توانستیم 
از خشکسالی سخت تابستان امسال بگذریم و قطعاً 
خسارت های بی شماری بر پیکره نیشکر وارد می آمد اما 
با اقدامات صورت گرفته توانستیم آسیب ها را به حداقل 
برسانیم. خشکسالی تابستان سال جاری در نیم قرن 
اخیر بی سابقه بود، در خشکسالی سال ۱۳۹۷، بیش 
از ۵۰ درصد مزارع نیشکر آسیب دید و تولید شکر 
با کاهش شدید مواجه شد اما در سال جاری به رغم 
خشکسالی بی سابقه به دلیل اقدامات انجام شده فقط 

۱۰ تا ۱۵ درصد تولید کاهش می یابد.

مسئولیت اجتماعی وظیفه ای است که صنعت 
در قبال بهره برداری از منابع یک منطقه نسبت به 
میزبانان خود و بومیان آن بر عهده دارد؛ همان 
حقی که امروز به عنوان حلقه مکمل فعالیت 
کشت و صنعت های نیشکری مستقر در استان 
خوزستان مطرح است و بهره برداران این صنعت 
به آن پایبند مانده اند. شرکت توسعه نیشکر و 
صنایع جانبی در قالب مسئولیت های اجتماعی، 
محرومیت زدایی و توسعه منابع انسانی شهرهای 
میزبان کشت و صنعت ها را دنبال می کند و 
اقدامات مختلفی در این راستا انجام داده است؛ 
از احداث بیش از ۲۰۰ کیلومتر جاده، احداث و 
ترمیم بیش از ۲۰۰ کیلومتر سیل بند، ساخت ۲ 
پل و ۱۴ مدرسه گرفته تا اعزام گروه های پزشکی 
متخصص به روستاها و تحت پوشش قرار دادن 
۸۰۰ کودک بی سرپرست. علاوه بر این بسیاری 

از اقدامات صورت  گرفته با همکاری مشترک با 
استانداری خوزستان و دیگر دستگاه های دولتی 
انجام شده است. در دوره اخیر در شرکت توسعه 
نیشکر توجه متفاوتی به حوزه مسئولیت های 
اجتماعی شده است. شرکت توسعه نیشکر از 
لحاظ استقرار جغرافیایی در مناطق روستایی و 
محروم استان از جنوب شوشتر تا شمال خرمشهر 
واقع شده است. از زمان تاسیس )حوالی سال ۶۹( 
تاکنون به مدت ۳۰ سال، فعالیت های مختلفی 
انجام شده و همه این فعالیت ها به نوعی روی 
مسائل اجتماعی و زندگی و معیشت مردم تاثیر 
مثبت و مستقیمی داشته است. اگر سوابق این 
مناطق در قبل و بعد از استقرار نیشکر را بررسی 
کنید، تفاوت های چشمگیری را احساس خواهید 
کرد و خواهید دید که این تفاوت فراتر از آن 
عمرانی است که در گذر زمان در مناطق دیگر 
اتفاق افتاده است و این چیزی نیست جز گردش 
سرمایه و پول در آنجا. به طور مثال هر کشت و 
صنعتی امسال حداقل ۶۰ میلیارد تومان در ماه 
هزینه کرده است. بخش عمده ای از این گردش 
مالی در همان مناطق اتفاق می افتد، بنابراین این 
رخداد هم افزایش عمران و هم آبادانی را به همراه 
دارد. در دوره اخیر، سیاست ها و رویکرد نیشکر 
نسبت به جامعه پیرامون خود تغییر کرده است، 
به طوری که در دوره مدیریتی آقای دکتر ناصری، 
مدیرعامل محترم شرکت، تاکید مؤکدی بر 
ضرورت خرید و تامین نیازهای فنی و پیمانکاری 

از جوامع محلی پیرامون مزارع و صنایع نیشکری 
شده است. علاوه بر این، بیشتر پیمانکارانی که 
در کشت و برداشت و سایر کارهای عملیاتی 
به کار گرفته می شوند، بومی هستند. به کارگیری 
اقدام هایی در جهت حمایت از محیط زیست، 
افزایش استانداردهای بهداشتی و درمانی از دیگر 
موارد اجراشده در مناطق پیرامون نیشکر بوده 
است. شرکت توسعه نیشکر متعهد شده است 
که برطرف کردن نیازهای زیرساختی روستاها و 
شهرهای میزبان کشت و صنعت ها را در اولویت 
فعالیت خود قرار دهد، همچنین در شهرها 
و روستاهای پیرامونی خود در حوزه آموزش، 
راه های روستایی و عمران جوامع محلی ورود کند. 
به طوری که تاکنون ۱۳ مدرسه احداث کرده است 
و اخیراً کشت و صنعت امیرکبیر احداث مدرسه 
برای آموزش و پرورش اهواز را در روستاهای 
اطراف این واحد و مشخصاً روستای بیت واوی 
آغاز کرده است. در بحث راه های روستایی نیز 
کارهای زیادی انجام شده است. اخیراً در قالب 
تعهدات اجتماعی ابلاغی استانداری، واحد دهخدا 
در روستای گبیر شروع به احداث مسیری به طول 
پنج کیلومتر کرده است. علاوه بر این، دو پل بر 
روی رودخانه کارون )در جنوب به منظور اتصال 
شرق و غرب اهواز( و رودخانه دز )حد فاصل 
کشت و صنعت دهخدا و واحد امام در شمال 
اهواز به منظور تسریع در تردد ساکنان روستاهای 
شعیبیه به اهواز( احداث کرده ایم. از سوی دیگر، 

شرکت ۲۰ سال است که بیش از ۷۰۰ زن و 
کودک بی سرپرست را تحت تکفل دارد و ماهانه 
حقوق به آنها تعلق می گیرد. همچنین مدنظر 
داریم از این گروه افراد تحت پوشش افرادی را 
که در سنین اشتغال قرار دارند آموزش فنی و 
حرفه ای بدهیم تا طبق نیاز شرکت آنها را وارد 
چرخه کار کنیم. به عبارت دیگر، در دوره اخیر، 
ارتباط صنعت نیشکر با میزبانان خود تقویت شده 
و شکاف های گذشته پر شده است. همچنین 
همکاری با محیط اجتماعی معمولاً یکی دیگر 
از اهداف کشت و صنعت های ماست. در پایان 
باید گفت که برنامه در دست اقدام شرکت در 
حوزه مسئولیت های اجتماعی، نخست این است 
 که سیاست و رویکرد مسئولیت پذیری شرکت 
نیشکر در قبال جامعه محلی خود ادامه خواهد 
داشت. سپس، ما به دنبال جذب سرمایه گذار 
در بخش های مختلف برای ایجاد ظرفیت جهت 
اشتغال هستیم که در صورت تحقق، ایجادکننده 
فرصت های شغلی و خلق ارزش افزوده برای آن 
منطقه خواهد بود. هدف آقای دکتر ناصری فعال  
کردن همه ظرفیت های نیشکر است که در همین 
خصوص، درصدد احیای پروژه نئوپان البرز در 
کشت و صنعت امیرکبیر برای تولید ام دی اف 
هستیم که به دلیل بوروکراسی اداری راکد بود، 
اما اکنون پیشرفت خوبی دارد و امیدواریم، سال 
آینده راه اندازی شود که اشتغال قابل توجهی در 

منطقه ایجاد خواهد کرد.

شرکت توسعه نیشکر با کاشت چهار 
میلیون اصله نهال مثمر و غیرمثمر، در 
کنار صیانت از محیط زیست و منابع 
طبیعی، نفسی تازه در اقتصاد و اشتغال 
منطقه دمیده است. این شرکت در کنار 
ایجاد فضایی سرسبز و مفرح به وسعت 
۷۰ هزار هکتار مزارع نیشکر، با روی 
آوردن به درختکاری، در صیانت از منابع 
طبیعی خوزستان پیشگام شده و در مسیر 

»خوزستانی سرسبز« گام برداشته است.
شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی 
اخیراً با هدف گذاری بیش از دو هزار هکتار 
نهال کاری در واحدهای نیشکری، به پویش 
ملی »ایران سرسبز« پیوست. صنعت 
توسعه نیشکر ظرفیت بالایی در نهضت 
درختکاری دارد و می تواند در این پویش 
به صورت ویژه نقش آفرینی کند. اجرایی 
شدن طرح شورورزی از دیگر برنامه های 
این شرکت برای ایجاد تحول در سه حوزه 
محیط زیست، اشتغال و تولید است. طرح 
شورورزی و استفاده از زهاب نیشکر برای 
کنترل کانون های ریزگرد، مساحتی بالغ بر 
۳۵ هزار هکتار از جنوب منطقه جفیر تا 
شمال خرمشهر را شامل می شود. شرکت 
توسعه نیشکر در طرح شورورزی به دنبال 
آن است تا علاوه بر تثبیت کانون های 
ریزگرد از آنها برای تولید محصولات 

کشاورزی و توسعه صنایع پایین دستی 
نیز استفاده کند. استفاده مجدد از زهاب 
نیشکر برای پرورش ماهی و میگو، کاشت 
نخل، کشت چغندر، گندم و جو و پنبه 
از دیگر گام های این شرکت است. این 
طرح ضمن حفظ منابع آبی و توجه به 
محیط زیست، خودکفایی و بهره وری در 
تولیدات محصولات آبی و کشاورزی را 
به دنبال دارد و باعث رونق زراعت چوب 
در منطقه خواهد شد. توجه به محیط 
زیست و نوآوری و خلاقیت در صنعت 
دو رویکرد شرکت توسعه نیشکر هستند. 
نوآوری و خلاقیت در صنعت نیشکر در 
خدمت اهداف محیط زیستی این شرکت 
است و در همین زمینه به منظور افزایش 
برداشت سبز، با تکیه بر توان و علم داخل، 
دستگاه های دروگر نیشکر )هاروستر( 
ساخته شده  است. گام های محیط زیستی 
این شرکت صرفاً به برداشت سبز مزارع 
نیشکر محدود نمی شود بلکه گستره ای 
از تصفیه خانه های صنعتی و کارخانه های 
جدید را دربر می گیرد و دریافت عنوان 
صنعت سبز کشور از سوی سازمان محیط 
زیست نیز حاکی از رویکرد محیط زیستی 
این شرکت است. گازسوز کردن کوره های 
بخار و راه اندازی کارخانه بازیابی گاز بیو 
دی اکسید کربن از اقدامات مهم محیط 

زیستی شرکت توسعه نیشکر در کنار 
درختکاری، توسعه فضای سبز و... است. 
شرکت کشت و توسعه نیشکر به واسطه 
طرح کشت نیشکر و مزارع آن مانع از 
تجمع کانون های ریزگرد در این مناطق که 
در گذشته بایر و خشک بودند شده است. 
حالا دو دهه بیشتر است که پساب های 
واحدهای غرب کارون به تالاب موسوم 
به ناصری وارد می شود. این تالاب کم نظیر 
ساخت دست بشر، یک فرصت بی همتا در 
نوع خود برای مقصد گردشگری به ویژه 

پرنده نگری در منطقه است.

ثمره نیشکر
چگونه صنعت نیشکر به یک شرکت بزرگ دانش بنیان تبدیل شد؟

حلقه مکمل کشت
چگونه ارتباط صنعت نیشکر با میزبانان 

صورت می گیرد؟

نفسی تازه در اقتصاد
ایجاد تحول در سه حوزه محیط زیست، اشتغال و تولید 

چگونه ممکن می شود؟
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 شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی 
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